
MUNICIPIUL CRAIOVA  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
          
               
 
    

HOTĂRÂREA NR. 57 
privind aprobarea ordonatorilor ter ţiari de credite ai bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Cra iova, pe anul 2012 
 
 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 02.02.2012; 

Având în vedere raportul nr.11289/2012 întocmit de Direcţia Economico -  
Financiară  prin care  se propune aprobarea ordonatorilor terţiari de credite ai bugetului 
de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Craiova, pe anul 2012 şi 
rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.12, 14, 15, 16 şi 19/2012;  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 293/2011 privind bugetul de stat pe anul 
2012 şi Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

În temeiul art.36, alin.2 lit. b coroborat cu alin.4 lit.a, art.45 alin.2, lit.a şi art.61 
alin.2 din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.  Se aprobă ordonatorii terţiari de credite ai bugetului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, pe anul 2012, conform  anexei  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie  Publică  Locală  şi Direcţia Economico - Financiară vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR, 

Gheorghe ALBĂSTROIU Nicoleta MIULESCU 
 



 



                                                                                                                       Anexa  
                                                                                    la Hotărârea 57/02.02.2012 

   
 
 
 
 

Lista 
ordonatorilor terţiari de credite 

ai bugetului Consiliului Local Craiova 
pe anul 2012 

 
 
 
CAPITOLUL „ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE” 

1 Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a  Persoanelor Craiova 
 
CAPITOLUL  „ORDINE PUBLIC Ă ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONAL Ă” 

1 Poliţia Locală Craiova 
 
CAPITOLUL „ÎNV ĂŢĂMÂNT” 

 Grădini ţe 
1 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 21 
2 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 22 „Sf. Ana” 
3 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 23 
4 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 24 
5 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 30 „Căsuţa Fermecată” 
6 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 31 
7 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 32 
8 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 37 „Dumbrava minunată” 
9 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 40 

10 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 41 „Elena Farago” 
11 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 42 „Ion Creangă” 
12 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 43 
13 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 44 
14 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 45 
15 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 50 „Sf. Lucia” 
16 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 51 
17 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 52 
18 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 53 
19 Grădiniţa de copii cu program prelungit nr. 56 
20 Grădiniţa de copii cu program prelungit „Pinocchio” 
21 Grădiniţa de copii cu program prelungit „Nicolae Romanescu” 
 
 
 
 



        Şcoli 
22 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 2 „Traian” 
23 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 12 „Decebal” 
24 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 13 
25 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 14 „Ion Ţuculescu” 
26 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 16 
27 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 18 „Sf. Dumitru” 
28 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 19 
29 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 21 „Gheorghe Ţiţeica” 
30 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 22 „Mircea Eliade” 
31 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 24 „Sf. Gheorghe” 
32 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 29 „Nicolae Romanescu” 
33 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 30 „Mihai Viteazul” 
34 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 32 „Alexandru Macedonski” 
35 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 33 
36 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 36 „Gheorghe Bibescu” 
37 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 37 „Mihai Eminescu” 
38 Şcoala cu clasele I – VIII nr. 39 „Nicolae Bălcescu” 
  

Colegii, licee, grupuri 
39 Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti” 
40 Colegiul Naţional „Carol I” 
41 Colegiul Naţional „Elena Cuza” 
42 Colegiul Naţional „Ştefan Velovan” 
43 Colegiul Naţional „Nicolae Titulescu” 
44 Colegiul Naţional Economic „Gheorghe Chiţu” 
45 Colegiul Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin Brâncuşi” 
46 Liceul Teoretic „Henri Coandă” 
47 Liceul Teoretic „Tudor Arghezi” 
48 Colegiul „Ştefan Odobleja” 
49 Liceul cu Program Sportiv „Petrache Trişcu” 
50 Liceul de Artă „Marin Sorescu” 
51 Liceul Teologic Adventist 
52 Seminarul Teologic Ortodox Liceal „Sfântul Grigorie Teologul” 
53 Grup Şcolar „Traian Vuia” 
54 Grup Şcolar „Matei Basarab” 
55 Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară 
56 Grup Şcolar „George Bibescu” 
57 Grup Şcolar „Traian Demetrescu” 
58 Colegiul Tehnic Energetic 
59 Colegiul Tehnic „Costin D. Neniţescu” 
60 Grup Şcolar  Industrial Transporturi Căi Ferate 
61 Grup Şcolar de Transporturi Auto 
62 Grup Şcolar „Charles Laugier” 

 
 

 

 



CAPITOLUL „S ĂNĂTATE” 
1 Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova 
2 Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova 

3 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” 
Craiova 

4 Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Craiova 
 
CAPITOLUL  „CULTUR Ă, RECREERE ŞI RELIGIE” 

1 Filarmonica Oltenia Craiova 
2 Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri” Craiova 
3 Ansamblul Folcloric „Maria Tănase” Craiova 
4 Teatrul Liric „Elena Teodorini” Craiova 
5 Casa de Cultură „Traian Demetrescu” Craiova 
6 Sport Club Municipal Craiova 

    7   Parohia „Sf. Calinic”  Cernicanul Craiova 
    8   Arhiepiscopia Craiovei 
 
CAPITOLUL  „ASIGUR ĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ” 

1 Cămin Pentru Persoane Vârstnice  Craiova 

2 
Serviciul Public Creşe, Cabinete Medicale şi de Medicină Dentară din 
Unităţile de Învăţământ din municipiul Craiova  

3 Asociaţia „The European House” Craiova 
4 Asociaţia „Vasiliada” Craiova 
5 Centrul de Zi „Dr. Innocenzo Fiore” Craiova 

 
REGII AUTONOME ŞI SOCIETĂŢI COMERCIALE 

1 Regia Autonomă de Transport în Comun Craiova 
2 Regia Autonomă de Termoficare Craiova 
3 Compania de Apă „Oltenia” S.A. Craiova 
  
  

  
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Gheorghe Albăstroiu 

 
 
 
 


